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Tilsynsrapport til offentliggørelse 
 

 

Virksomheder 

J.nr. 2019 - 1862 

Ref. TISCH/LOPED 

Dato: 21. juli 2023 

 

Tilsynsrapport 

 

Virksomhedens navn Ydernæs Losseplads 

Virksomhedens adresse 
 Kanalvej 73, 4700 Næstved  

  

CVR nummer 29189625 

Virksomhedstype 5.4  Deponeringsanlæg >10 t/dag eller kap. >25.000 t 

Tidspunkt for tilsynet 11.05.2023 

Baggrunden for tilsynet Basistilsyn 

Varsling af tilsynet   

Deltagere fra virksomheden 

Signe Vind, Næstved Kommune, Ejendomme 

Susan Dyrting, Næstved Kommune, Miljø 
Jette Jungsberg, Næstved Kommune, Miljø 

Trine Christoffersen, Næstved Kommune, Plan 

Christian Christensen Næstved Kommune, Plan 

 

Øvrige deltagere - 

Tilsynet udført af  Tina Schmidt og Lone Grunnet 

Tilsynet omfattede 

Generel besigtigelse 

Drøftelse af Næstved Kommunes ønsker om at udvikle 

arealerne på Ydernæs Losseplads 

Materiale udleveret  - 

  

 
Fig. 1 Ydernæs Losseplads  

Fig. 2 Afgrænsning af lossepladsen 
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Håndhævelser 

Der er ikke meddelt håndhævelser siden sidste fysiske tilsyn. 

 

Indberetninger om egenkontrol. 

Der har ikke været krav om egenkontrol i denne periode. 

 

Jordforurening 

På tilsynet blev der ikke ført tilsyn med jordforurening eller foretaget vurdering heraf. 

 

 

Liste over gældende afgørelser:  

 1. Miljøgodkendelse, retablering og slutafdækning af Ydernæs Losseplads, 14. august 

2002. 

 2. Påbud om ændring af vilkår 2.3 vedr. slutafdækningens tykkelse på Ydernæs 

Losseplads, 13. maj 2019 

 

Generelle forhold 

Ydernæs Losseplads modtog affald til deponering fra 1970’erne frem til 1992. Lossepladsen er anlagt 

uden perkolatopsamling. Der udføres ikke monitering, og fysisk tilsyn på lossepladsen er derfor alene 

en generel besigtigelse af lossepladsen og dens slutafdækning. 

 

Besigtigelse 

Ydernæs Losseplads er jævnt bevokset med græs og urteagtig vegetation med mindre partier 

af buske og træer.  

 

På tilsynet i 2020 blev der observeret et område med bevoksninger af stor bjørneklo. Dette 

bekæmpes nu med får, der afgræsser området i et indhegnet område, og bevoksninger med 

stor bjørneklo er nu stort set væk. Næstved Kommune oplyste, at fårene ikke anvendes til 

konsum efterfølgende. 

 

Nedsivning 

Afatek Slaggesorteringsanlæg er nabo til Ydernæs Losseplads og nedsiver overskudsvand på 

Ydernæs Losseplads via en underjordisk rørføring. På tilsynet blev området besigtiget, men 

der blev ikke fundet synlige installationer. På fig. 3 ses området, hvor nedsivningsanlægget er 

beliggende. 

 

 

 

Fig. 3 Rød ring: området for nedsivning fra Afatek 
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Efter tilsynet: Miljøstyrelsen er bekendt med en nedsivningstilladelse dateret 20. december 

2001 fra Storstrøms Amt til Afatek A/S, hvor der gives tilladelse til at nedsive 

overskudsvand fra Afatek på Ydernæs Losseplads. Overskudsvand er i tilladelsen defineret 

som: ”Med overskudsvand menes nedbør, der er opsamlet fra pladsen i bassinerne og evt. 

anvendt til sprinkling af slaggerne….”. Det fremgår videre af tilladelsen, at bassinvandet 

skal analyseres for en række parametre mindst to gange årligt. Det er Næstved Kommune, 

der er myndighed i forhold til nedsivningstilladelsen. Miljøstyrelsen skal anmode Næstved 

Kommune om at oplyse, om der er tale om tilførsel af uforurenet overfladevand eller 

egentligt spildevand. Jf. affaldsbekendtgørelsens1 § 54 må affald i flydende form ikke 

afleveres til deponeringsanlæg.  

 

Udvikling af arealerne på Ydernæs Losseplads 

Næstved Kommune ønsker at udvikle arealerne på Ydernæs Losseplads, fx udvide 

eksisterende beddingplads, etablere park, stier og grønne aktivitetsområder med ny 

belægning, lege-sportsredskaber samt belysning og andet park- og byrumsinventar, der er 

støbt ned i jorden samt evt. etablering af shelters og nyt klubhus ved sejlklubbens 

havnebassin. Miljøstyrelsen har tidligere oplyst, at der er gode muligheder for at etablere 

visse aktiviteter på arealerne, selvom lossepladsen stadig er i efterbehandlingsfasen. Det 

kræver dog en nærmere beskrivelse af projekterne, og en ansøgning herom gennem BOM 

(Byg og Miljø), hvorefter Miljøstyrelsen vil tage stilling til, hvorvidt det ansøgte er 

godkendelsespligtigt. 

 

Ansøgning om overgang til passiv tilstand 

Næstved Kommune har anmodet om, at Ydernæs Losseplads overgår til passiv tilstand. Jf. 

deponeringsbekendtgørelsen defineres passiv tilstand som: ”Tilstanden, hvor 

miljøbelastningen fra deponeringsanlægget eller deponeringsenheden anses for at være 

acceptabel, og nedlukningen eller, hvis der skal ske efterbehandling, efterbehandlingen 

af deponeringsanlægget eller deponeringsenheden dermed er afsluttet”. Næstved 

Kommune har d. 7. februar 2020 fremsendt en risikovurdering i forhold til lossepladsens 

udsivning af perkolat samt lossepladsgas med anmodning om, at Ydernæs Losseplads 

overgår til passiv tilstand. Miljøstyrelsen har desværre ikke haft mulighed for at prioritere 

opgaven med at vurdere denne anmodning. Det er dog Miljøstyrelsens umiddelbare 

vurdering, at materialet ikke er fyldestgørende, da det ikke indeholder tilstrækkelig viden om 

perkolatets sammensætning og påvirkning af recipienter. Det blev på tilsynet aftalt, at 

Miljøstyrelsen snarest fremsender en vurdering af miljørisikovurderingen samt hvilke 

oplysninger der mangler, for at kunne vurdere om Ydernæs Losseplads kan overgå til passiv 

tilstand.   

 

Opsummering: 

Tilsynet gav ikke anledning til bemærkninger. På tilsynet blev aftalt, at Miljøstyrelsen 

fremsender en vurdering af Næstved Kommunes tidligere fremsendte miljørisikovurdering 

samt hvilke oplysninger der mangler, for at kunne vurdere om Ydernæs Losseplads kan 

overgå til passiv tilstand. 

 

Efter tilsynet: Miljøstyrelsen anmoder Næstved Kommune om at oplyse, om der er tale om 

tilførsel af uforurenet overfladevand eller egentligt spildevand fra Afatek. 

 

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.  

 

 

                                                             
1 Bekendtgørelse om affald, nr. 2512 af 10. december 2021 


